carent. 

Calices et patenae, antequam adhibeantur, oportet ab Epi

scopo vel presbytero benedicantur.25 

17. Fideles moneantur, ne post communionem iustam et 

consentaneam gratiarum actionem omittant, sive in ipsa ce

lebratione silentii spatium interponendo vel hymnum, psal

mum aliudve laudis canticum concinendo,26 sive post celebra

tionem per congruum tempus in oratione, ut fieri potest, im

morando. 

18. Quemadmodum notum est, variae sunt partes, quas 

mulier in coetu liturgico potest implere: cuius generis sunt 

lectio verbi Dei et pronuntiatio intentionum orationis uni

versalis. Non tamen mulieribus licet munera obire acolythi seu 

ad altare ministrantis.27 

19. Peculiaris vigilantia et specialis cura inculcantur, cum 

agitur de sanctis Missis, quae ope instrumentorum audivisifi-

25 Cf. Institutio generalis Missalis Romani, nn. 288, 289, 292, 295; S. Congr. pro 
Cultu Divino, Instr. Liturgicae instaurationes, n. 8; Pontificale Romanum, Ordo de
dicationis ecclesiae et altaris, p. 125, n. 3. 

26 Cf. Institutio generalis Missalis Romani, n. 56 j. 
27 Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. Liturgicae instaurationes, n. 7. 
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eorum transmittuntur. Etenim, cum latissime diffundantur, 
ita eas peragi oportet, ut sint exemplo.28 

Quod ad celebrationes attinet, quae in domibus privatis 
fiunt, normae Instructionis, a verbis Actio pastoralis incipien
tis ac die XV mensis Maii anno MCMLXIX editae, observentur.29 

B) DE CULTU EUCHARISTICO EXTRA M ISSAM 

20. Pietas tum publica tum privata erga sanctissimam 

Eucharistiam etiam extra Missam vehementer inculcatur: et

enim praesentia Christi, qui a fidelibus in Sacramento adora

tur, a sacrificio manat tenditque ad communionem sacramen

talem et spiritualem. 

21. Cum pia disponuntur exercitia eucharistica, ratio ha

beatur temporum liturgicorum ita ut eadem exercitia con

gruant liturgiae, ab ea quodammodo deriven tur et ad eam 

populum manuducant.30 

22. Quod autem attinet ad sanctissimae Eucharistiae expo
sitionem, sive brevem sive protractam, ad processiones eucha
risticas, ad conventus eucharisticus, ad totam denique pie
tatis eucharisticae temperationem, observentur pastorales 
praescriptiones ac normae, quae in Rituali Romano conti
nentur.31 

23. Hoc non est obliviscendum : « ante benedictionem cum 

sanctissimo Sacramento congruum tempus tribuatur lectio

nibus verbi Dei, canticis, precibus et orationi aliquamdiu 

in silentio protractae ».32 Sub finem adorationis canitur hym-

28 Cf. Conc. Vat. I I , Const. de s. Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 20; Pont. 
Consilium Instrumentis Communicationis socialis praepositum, Instr. Communio et 
progressio, die 23 Martii 1971: AAS 63 (1971), 593-656, n. 151. 

29 AAS 61 (1969), 806-811. 
30 Cf. Rituale Romanum, De Sacra Communione et de cultu Mysterii eucharistici 

extra Missam, n. 79-80. 
31 Cf. ibidem, nn. 82-112. 
32 Ibidem, n. 89. 
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nus et recitatur vel canitur una ex orationibus, ex pluribus 
deligenda, quae in Rituali Romano exhibentur.33 

24. Tabernaculum, in quo Eucharistia asservatur, collo
cari potest in altari vel etiam extra illud, in loco ecclesiae ad
modum conspicuo, revera nobili et convenienter exornato, aut 
in sacello ad privatam fidelium precationem et adorationem 
idoneo.34 

25. Tabernaculum esse debet solidum, inviolabile, non trans-

lucidum.35 Iuxta illud, quo videlicet loco Eucharistiae prae

sentia significatur conopeo aliove apto instrumento a compe

tenti auctoritate definito, lampas, ut signum honoris qui Do

mino adhibetur, perenniter ardeat.36 

26. Coram sanctissimo Sacramento, sive in tabernaculo 
asservato sive publice exposito, venerandus usus genua flec-
tendi, signum scilicet adorationis, servetur.37 Qui actus poscit, 
ut quasi spiritu vivificetur; quocirca, ut cor ex intima venera
tione ante Deum flectatur, genuum flexio ne fiat festinanter 
neque neglegenter. 

27. Quodsi quidquam inductum fuerit his normis contra
rium, debet emendari. 

Maxima pars difficultatum, quae in exsequenda renova
tione liturgiae, praesertim Missae, inveniebantur, ex eo pro
fluit quod nonnulli sacerdotes et fideles non satis sibi explo
ratas et cognitas habuerunt ipsas rationes theologicas et spi
rituales, ob quas res secundum principia a Concilio statuta 
sunt mutatae. 

33 Cf. ibidem, n. 97. 
34 Cf. Institutio generalis Missalis Romani, n. 276. 
35 Cf. Rituale Romanum, De sacra Communione et de cultu Mysterii eucharistici 

extra Missam, n. 10. 
36 Cf. S. Congr. Rituum, Instr. Eucharisticum mysterium, n. 57. 
37 Cf. Rituale Romanum, De sacra Communione et de cultu Mysterii eucharistici 

extra Missam, n. 84. 
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Sacerdotes oportet altius percipiant sincerum modum Ec
clesiam considerandi,38 cuius vivum quasi documentum est ce
lebratio liturgica, potissimum vero Missa. Sine congruenti in
stitutione biblica sacerdotes fidelibus explicare non valebunt 
significationem liturgiae ut repraesentationis, per signa factae, 
historiae salutis. Etiam cognitio historiae liturgiae conferet 
ad inductas mutationes comprehendendas, non ut novitates 
sed ut redintegrationem atque accommodationem verae since
raeque traditionis. 

Liturgia praeterea magnam postulat aequilibritatem, quo
niam, ut Constitutio Sacrosanctum Concilium docet, illa « sum
me eo confert ut fideles vivendo exprimant et aliis manifestent 
mysterium Christi et genuinam verae Ecclesiae naturam, cuius 
proprium est esse humanam simul ac divinam, visibilem invi-
sibilibus praeditam, actione ferventem et contemplationi va
cantem, in mundo praesentem et tamen peregrinam; et ita 
quidem ut in ea quod humanum est ordinetur ad divinum eique 
subordinetur, quod visibile ad invisibile, quod actionis ad con
templationem, et quod praesens ad futuram civitatem quam 
inquirimus ».39 Sine hac aequilibritate verus vultus christianae 
liturgiae deformatur. 

Quo facilius haec praeclara ad effectum deducantur, ne
cesse erit liturgica formatio in seminariis et altioris doctrinae 
facultatibus provehatur 40 necnon participatio sacerdotum in 
cursibus, conventibus, congressionibus vel coetibus per heb
domadam de re liturgica habitis, ubi studium et consideratio 
sacris celebrationibus vim exempli praeferentibus valide com
pleantur. Hoc enim modo sacerdotes actioni pastorali usque 
efncaciori se dedere poterunt in liturgica fidelium catechesi, in 
componendis lectorum manipulis, in formatione sive spiri-

38 Cf. Conc. Vat. I I , Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium. 
39 Conc. Vat. I I , Const. de s. Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 2. 
40 Cf. S. Congr. pro Institutione catholica, Instr. De institutione liturgica in 

seminariis, In ecclesiasticam futurorum sacerdotum formationem, die 3 Iunii 1979. 
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tuali sive practica ad altare ministrantium, in erudiendis coe

tuum animatoribus, in paulatim augenda cantuum copia, in 

omnibus denique inceptis, quae altiorem usque cognitionem 

liturgiae possint adiuvare. 

In renovatione liturgica exsequenda magnum in se recipiunt 

officium Commissiones nationales ac dioecesanae, Instituta et 

Sedes liturgiae excolendae, maxime quod attinet ad opus textus 

liturgicos in linguas vertendi et ad clerum ac populum secun

dum spiritum renovationis, a Concilio statutae, formandos. 

Horum autem collegiorum opus Auctoritati ecclesiasticae 

oportet inserviat, unde fiat ut haec confidere possit cooperationi 

fideli in praeceptiones normasque directorias Ecclesiae atque 

alienae ab inceptis ad arbitrium initis et a particularitatis stu

dio, quibus fructus instaurationis liturgicae pessumdari possint. 

Hoc Documentum traditur sacrorum administris decimo